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Úvod

Tématem této diplomové práce je online nakupování potravin na českém trhu. Tato

služba, která na českém trhu funguje teprve od roku 2012, je čím dál více oblíbenější.

Nasvědčují tomu data Českého statistického úřadu a Asociace pro elektronickou komerci,

která prezentují stále rostoucí obrat e­commerce, ale také právě rostoucí podíl nákupu

potravin na internetu na těchto obratech. Český trh s prodejci potravin na internetu se

neustále rozrůstá a vstupují do něj stále nové subjekty, nabízející tuto službu. Mezi ty

nejdominantnější patří právě průkopník online prodeje potravin iTesco, dále Kosik.cz

a Rohlik.cz. V každém kraji či krajském městě působí i mnoho dalších prodejců, kteří

rozváží jen v určité oblasti či kraji.

Největší nárůst tohoto typu e­commerce byl zaznamenán v roce 2020, a to z důvodu

celosvětové pandemie Covid­19, při které panoval strach z nákazy při kontaktu s lidmi,

a tak využívání takovéto služby rapidně vzrostlo. Ačkoliv tuto službu začalo využívat

větší množství lidí kvůli pandemii, mnoho z nich u tohoto způsobu nákupu potravin

zůstalo, a to zejména kvůli benefitů jako je pohodlí či úspora času.

Toto téma bylo zvoleno zejména kvůli aktuálnosti, rostoucí oblibě, ale také kvůli osobním

zkušenostem autorky s tímto druhem nakupováním potravin. Tato práce má za cíl zjistit

pomocí dotazníkového šetření, jaké mají zákazníci zkušenosti s online nákupem potravin

a jak jsou s touto službou spokojeni či nespokojeni. Zkoumané jsou pouze zkušenosti lidí,

kteří žijí v Plzeňském kraji a tuto službu využívají pravidelně.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se autorka práce věnuje chování

spotřebitele, tedy faktorům, které ovlivňují nákupní chování, dále je popsán kupní

rozhodovací proces a typologie spotřebitelů.

V praktické části je nejdříve popsán trh online prodeje potravin se subjekty, které působí

v Plzeňském kraji. Následuje vyhodnocení srovnávacího nákupu u tří nejčastěji volených

subjektů v dotazníkovém šetření. Dále jsou vyhodnoceny odpovědi z dotazníkového

výzkumu, ale také stanovené hypotézy. V závěru práce jsou na základě výsledků

z výzkumu stanoveny doporučení a návrhy na zlepšení u jednotlivých prodejců.
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1 Chování spotřebitele

V dřívější době obchodníci mnohem snadněji rozpoznali potřeby svých zákazníků.

Bývaly menší obchody, kam nechodil velký počet zákazníků, často ti stejní, a tak bylo

velmi lehké poznat jejich potřeby a preference nákupů. Na základě těchto

vypozorovaných preferencí mohli obchodníci přizpůsobit svoji nabídku. Jenže následoval

růst obchodů, jejich ploch, a tak došlo ke ztrátě možností, jak osobně poznávat potřeby

zákazníků. Zákazník je středobodem a je nutné i nadále ho poznávat a vyhovovat jeho

preferencím, požadavkům a potřebám (Zamazalová, 2009, s. 70).

Při zkoumání chování spotřebitele je nutné blíže popsat dva základní pojmy – spotřební

a nákupní chování. V některých publikacích jsou tyto pojmy slučovány, v jiných brány

jako rozdílné.

Spotřební chování definuje Koudelka (2006, s. 6) jako chování konečných spotřebitelů,

jednotlivců či skupin, kteří získávají, užívají a odkládají spotřební produkty. Toto chování

zahrnuje jak jednání, které je spojené s bezprostředním nákupem, užíváním výrobku,

tak ale i okolím, které toto chování ovlivňuje.

Rozdíl mezi nákupním a spotřebním chováním je dle Koudelky (2018, s. 4) v tom,

že nákupní chování je podskupinou spotřebního, jelikož představuje jeho specifickou

a neoddělitelnou část.

Schiffman a Kanuk (2004, s. 14,) definují nákupní chování jako „chování, kterým se

spotřebitelé projevují při hledání, nakupování, užívání, hodnocení a nakládání s výrobky

a službami, od nichž očekávají uspokojení svých potřeb“. V nákupním chování je také

zahrnuto, co, proč, kdy, jak často spotřebitel nakupuje, ale také v jaké frekvenci produkty

používá, jak je následně po nákupu hodnotí a jestli existují nějaké důvody pro další nákup

(Schiffman & Kanuk, 2004, s. 14).

Spotřebitelé, kterých se tento proces týká, děláme do dvou základních skupin. První

skupina zahrnuje domácnosti a jednotlivce, kteří nakupují pouze pro svoji spotřebu,

v druhé skupině nacházíme společnosti, které nakupují za účelem druhovýroby,

zpracování či vytvoření souboru služeb či produktů, které následně budou prodávat. Tyto

dvě skupiny spotřebitelů definuje Schiffman a Kanuk (2004, s. 14) jako osobního

spotřebitele a organizačního spotřebitele. Jak je zřejmé, osobní spotřebitel nakupuje

produkty pro svoji potřebu a je koncovým uživatelem, druhým případem je organizační
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spotřebitel, kterým jsou chápány organizace (ziskové, neziskové, vládní úřady

a instituce), které nakupují produkty pro svou činnost (Schiffman & Kanuk, 2004, s. 14).

Velmi často jsou sledovány také rozdíly v chování žen a mužů v různých věkových

kategoriích. Pro některé spotřebitele může být nákup zábava, pro jiné nutnost. Proto je

nutné, aby marketéři sledovali chování spotřebitelů, snažili se ho pochopit a na základě

pozorování vytvořili typologie zákazníků.

Koudelka (2018, s. 4) specifikuje několik modelů, kterými lze popsat chování

spotřebitelů. Jedná se o racionální modely, které vysvětlují spotřební chování jako

výsledek ekonomické racionality. Dle racionální přístupů uvažuje spotřebitel velmi

chladně, jeho emoce, sociální a psychologické prvky hrají vedlejší roli, nikdy ne tu

rozhodující. Dalším druhem jsou psychologické modely popisující, jak velký vliv mají

psychické procesy spotřebitele na jeho chování při nákupu a rozhodování o nákupu.

V rámci těchto modelů jsou popisovány behaviorální přístupy, při kterých je nutné

sledovat odezvu spotřebitele, která je vyvolána vnějšími podněty. Pod psychologické

modely spadá také psychoanalytický model, který se snaží postihnout vlivy hlubších

motivačních struktur člověka, tzn. jak se v jeho nákupním chování promítají

neuvědomované motivy (Koudelka, 2018, s. 4). Třetím druhem jsou sociologické

modely, které sledují různorodost spotřebního chování v odlišných sociálních situacích.

Popisují, jak sociální skupiny, do kterých člověk patří či nepatří, ale patřit by chtěl,

ovlivňují jeho chování a rozhodování v nákupu.

Posledním modelem, který Koudelka (2018, s. 4) popisuje je komplexní model, snažící

se eliminovat nedostatky předchozích modelů, kdy popisuje i jiné faktory, které ovlivňují

a formují chování spotřebitelů. Ke komplexnímu modelu je řazen model černé skříňky.

V tomto případě je černou skříňkou dle Zamazalové (2009, s. 72) rozuměna mysl

spotřebitele, na kterou mají vliv vnější podněty, jak z makrookolí, tak i z mikrookolí, jež

mají za výsledek reakci spotřebitele, ať už v podobně uskutečnění nebo odmítnutí nákupu.

Tento model černé skříňky se také jinak označuje jako model

„podnět – černá skříňka–odezva“, který lze názorně zobrazit následujícím obrázkem:
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Obrázek 1: Model černé skříňky

Zdroj: vlastní zpracování dle Koudelka (2006, s. 8)

Koudelka (2006, s. 8) popisuje černou skříňku jako interakci predispozic spotřebitele,

a to spotřebních, kulturních, sociálních, osobních a psychických (psychologických). Tyto

predispozice dále vstupují do kupního rozhodování.

To, jak se spotřebitel rozhoduje při nákupu, je mimo jiné ovlivněno tím, o jaký druh

nákupu se jedná. Vysekalová (2011, s. 54) popisuje čtyři druhy nákupů. Prvním druhem

je extenzivní nákup, což je typ nákupu, kdy kupující není dopředu rozhodnutý, dává si

záležet na vyhledávání informací, které mu pomohou se rozhodnout, a prochází

kompletním rozhodovacím procesem. Jedná se zejména o dražší produkty dlouhodobé

spotřeby (auto, elektronika). Druhým typem je impulzivní nákup a jedná se o menší,

rychlý nákup, při kterém není nutné vyhledávat informace a alternativy, jelikož tyto


[…]


nakupovat vybrané kategorie produktů na váhu místo na kusy.

Z vlastního zkoumání bylo zjištěno, že Košík.cz umožňuje přičíst k ceně nákupu taktéž

spropitné pro kurýra, avšak před samotným nákupem, nikoliv po doručení nákupu. Tak

může docházet k tomu, že zákazník zaplatí spropitné, ale nebude spokojený s doručením

či s chováním kurýra. Proto by měl Košík.cz zvážit o zavedení systému udělení

spropitného až po doručení nákupu.

Výrazně zmiňovaným problémem Košík.cz jsou velmi často obsazené časové sloty. Zde

by bylo vhodné posílit rozvozové kapacity, aby měli zákazníci více možností objednávat

nákup ve stejný doručení či následující den.

.
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Závěr

Diplomová práce na téma “Online nákup potravin na českém trhu” měla za cíl zjistit, jaké

mají zákazníci z Plzeňského zkušenosti právě s online nákupem potravin a jak jsou s touto

službou spokojeni či nespokojeni. Pro účely získání dat byla zvolena výzkumná metoda

dotazníkové šetření. Vytvořený dotazník byl distribuován pomocí sociálních sítí, e­mailu,

ale také v tištěné podobě.

Práce byla rozdělena na teoretickou část, ve které byly přiblíženy teoretické pojmy jako

chování spotřebitele, tedy faktory ovlivňující nákupní chování, kupní rozhodovací proces,

ale také typologie spotřebitelů. Následovala kapitola věnující se metodice této práce, ve

které byly také popsány stanovené hypotézy. V praktické části byl nejdříve představen

současný trh online prodejců potravin, kteří působí v Plzeňském kraji, ale také popsán

srovnávací nákup, jež byl uskutečněn u tří respondenty nejčastěji využívaných prodejců

(iTesco, Rohlík.cz, Košík.cz). Další kapitola se věnovala samotnému vyhodnocení

dotazníkového šetření, ve kterém bylo získáno 239 odpovědí. Po vyhodnocení těchto

odpovědí byly statisticky zpracovány hypotézy. Ze tří stanovených hypotéz byly dvě

potvrzeny a jedna vyvrácena.

Na základě vyhodnocení dotazníkového šetření, ale také na základě srovnávacího nákupu,

byly v další kapitole formulovány doporučení a návrhy pro jednotlivé prodejce. Tato

doporučení se týkala zejména optimalizace webových stránek u společnosti iTesco tak,

aby byly pro uživatele co nejvíce přívětivé a přehledné. U iTesco byla také doporučována

lepší komunikace ohledně přesnějšího času příjezdů, ale zejména dostupnější zákaznická

podpora v podobě online chatu, jako je tomu u ostatních zkoumaných prodejců.

Společnosti Rohlík.cz bylo doporučeno sjednotit filtry, které mají zákazníci v aplikaci,

jelikož oproti webovým stránkám jich mají zákazníci velmi malé množství. Společnosti

Košík.cz bylo naopak doporučeno změnit systém spropitného, které mohou zákazníci

udělit při vytváření objednávky, nikoliv zpětně, až když mohou skutečně říci, zda byli

s kurýrem spokojeni či nikoliv. Dále také zpřehlednit aplikaci a usnadnit vyhledávání,

jako tomu je na jejich webových stránkách.

Pokud budou všichni prodejci fungující na trhu online prodeje potravin dbát na vysokou

kvalitu nabízeného sortimentu, kvalitní zákaznický servis, ale také neustále zlepšovat

nabízené služby, lze předpokládat, že nákup potravin na internetu bude stále růst
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a zaujímat větší podíl na obratu e­commerce, než je tomu doposud, a přiláká nové

zákazníky, kteří tuto službu ještě nevyužívají.
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Abstrakt

Fikerlová, N. (2022). Online nakupování potravin na českém trhu [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: online nakupování, e­commerce, spotřebitel, potraviny, chování

spotřebitele

Tato diplomová práce se zabývá tématem online prodeje potravin na českém trhu se

zaměřením na plzeňská kraj. Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaké mají spotřebitelé

zkušenosti, jak jsou s tímto druhem nákupem spokojeni, ale také jaké faktory je ovlivňují

při výběru online prodejce potravin či kterou platformu využívají k provedení nákupu.

V práci jsou nejdříve představena teoretická východiska pro chování spotřebitele,

respektive faktory nákupního chování, kupní rozhodovací proces a typologie spotřebitelů,

ale také na e­commerce. Praktická část popisuje současný trh online prodeje potravin, ale

také obsahuje vyhodnocená data. Vyhodnocení dat proběhlo na základě získaných

odpovědí z dotazníkového šetření, jehož se zúčastnilo 239 respondentů. Na závěr práce

jsou ze získaných dat sestavena doporučení proč tři nejčastěji využívané online prodejce,

na základě kterých by mohly prodejci vylepšit své fungování.

Abstract

Fikerlová, N. (2022). Online Grocery Shopping on the Czech Market [Master's Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: online grocery, consumer behaviour, consumer, e­commerce, grocery

This diploma thesis deals with the topic of online food sales on the Czech market with a

focus on the Pilsen region. The main goal of this thesis was to find out what experiences

consumers have, how satisfied they are with this type of purchase, but also what factors

influence the choice of online food retailer or which platform they use to make a purchase.

The thesis first introduces the theoretical basis for consumer behavior, respectively

purchasing behavior factors, purchasing decision­making process and consumer

typology, but also e­commerce. The practical part describes the current market of online

food sales, but also contains evaluated data. The data were evaluated on the basis of the

answers obtained from the questionnaire survey, which was attended by 239 respondents.

At the end of the work, the data are compiled recommendations to the three most

commonly used online retailers, based on which retailers could improve their services.
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