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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem práce je "zjistit, jaké mají zákazníci zkušenosti s online nákupem potravin a jak jsou s touto službou

spokojeni či nespokojeni". Tento cíl byl splněn, ne však výborně (viz níže připomínky k vyhodnocení

dotazníkového šetření). Práce má rozsáhlejší teoretickou část (s. 7-37), která je zpracovaná výborně, ale

z pohledu výzkumu autorky je zbytečně rozsáhlá, protože autorka s uvedenými poznatky ve výzkumné části

nepracuje. Vzniká tak otázka, proč teoretická východiska uvádějí např. faktory nákupního chování či

typologii spotřebitelů, když autorka uvedené poznatky ve výzkumné části nevyužívá.

Přínosem práce je podrobně zpracovaná charakteristika online prodejců, kteří prodávají online potraviny

v Plzeňském kraji. Autorka také provedla a vyhodnotila srovnávací nákup u tří nejčastěji využívaných

online prodejců. Domnívám se však, že jeden srovnávací nákup nestačí k formulaci závěrů o cenové

výhodnosti nebo nevýhodnosti nakupování u vybraných online prodejců.

Přínosné je porovnání vybraných online prodejců podle dalších kritérií uvedených na s. 57.

Ve vyhodnocení dotazníkového šetření na s. 60-62 autorka uvádí podrobnou charakteristiku respondentů

podle jejich věku, vzdělání, ekonomické aktivity, počtu členů v domácnosti a čistého příjmu domácnosti.

Opět však vzniká otázka, proč autorka tato data v dotazníkovém šetření zjišťovala, když ve vyhodnocení

dotazníkového šetření s nimi nepracuje. Odpovědi respondentů nejsou hodnocené z hlediska pohlaví,
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věkové kategorie, výše příjmů domácnosti či ekonomické aktivity, přitom právě tyto informace jsou pro

online prodejce důležité. Z hlediska splnění cíle práce tak není jasné, zda např. respondenti z kategorie ženy

na rodičovské dovolené jsou s online nákupy potravin spokojeni stejně jako např. respondenti z kategorie

zaměstnanci nebo důchodci.

Doporučení uvedená v kapitole 6 jsou zaměřená na tři vybrané online prodejce a jsou odůvodněná.

Citace některých zdrojů v seznamu obsahují drobné chyby, autorka navíc zdroje cituje podle citační normy

APA 6 i citační normy APA 7.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Na základě provedeného dotazníkového šetření uveďte, co preferují při online nákupu potravin respondenti

z kategorie ženy na rodičovské dovolené a z věkové kategorie 58+.

V Plzni, dne 20. 5. 2022 Podpis hodnotitele